
 
 

 
 

 

1 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  
Tel. +39 011 090 6333  
direttore.generale@polito.it - www.polito.it  

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 
Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 11 ottobre 2022 
 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la conclusione di un accordo 
quadro suddiviso in quattro lotti per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria in relazione a 
lavori individuati nei programmi triennali del Politecnico di Torino.  

Provvedimento di ammissione dei Concorrenti alla fase di valutazione dell’offerta tecnica. 

C.I.G. Lotto 1: 9291130307; C.I.G. Lotto 2: 9291139A72; C.I.G. Lotto 3; 9291153601; C.I.G. Lotto 4: 
9291160BC6; CUI: S00518460019202200020 

 
Area Edilizia e Logistica 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la Determinazione dirigenziale n. 367 del 01 marzo 2022 con la quale l’Ing. 

Gregorio Cangialosi è stato nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la conclusione 
dell’accordo quadro in oggetto; 

VISTA  la deliberazione del 20 luglio 2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione del 
Politecnico di Torino ha autorizzato l’indizione di una procedura di gara aperta 
ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con aggiudicazione mediante criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro - di durata triennale 
con opzione di rinnovo per un ulteriore anno - suddiviso in quattro lotti, per 
l’affidamento di servizi di Architettura e Ingegneria, in relazione a lavori individuati 
nel programma triennale dei lavori del Politecnico di Torino e nei suoi successivi 
aggiornamenti, per un importo complessivo massimo stimato pari ad Euro 
14.500.000,00;  

 VISTO   il Decreto del Direttore Generale n. 1156/2022 del 26 luglio 2022 con il quale è 
stata decretata l’indizione della suddetta procedura di gara da svolgersi 
attraverso piattaforma telematica di negoziazione, ai sensi dell’art. 58 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Bando di gara pubblicato: in data 01 agosto 2022 sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea serie 2022/S 146-418002, sul profilo e sulla piattaforma e-
procurement dell’Ateneo; in data 05 agosto 2022 sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili e sul sito dell’Osservatorio dei lavori pubblici – Regione Piemonte -, e in 
data 09 agosto 2022 sui quotidiani Il Messaggero, Il Giornale, Il Corriere della sera 
– Cronaca di Torino- e Il Giornale del Piemonte e della Liguria; 

VISTO    il Decreto del Direttore Generale n. 1325 del 09 settembre 2022 con il quale, a 
rettifica del Bando GUUE 2022/S 146-418002 del 01 agosto 2022, tra l’altro, il 





 
 

 
 

 

2 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  
Tel. +39 011 090 6333  
direttore.generale@polito.it - www.polito.it  

termine di presentazione delle offerte, già fissato alle ore 12.00 del 14 settembre 
2022, è stato differito alle ore 12.00 del 23 settembre 2022; 

CONSIDERATO che entro le ore 12.00 del giorno 23 settembre 2022, termine per la 
presentazione delle offerte così differito in attuazione del succitato Decreto, 
sono state caricate a sistema n. 17 offerte presentate dai seguenti Operatori 
Economici, riportati nella seguente tabella secondo l’ordine di arrivo registrato 
dalla piattaforma informatica: 

 Operatori economici C.F. 

1 
RTP Dott. Arch. Luca Moretto (Mandatario) 
- Projema Engineering S.r.l. - Dott. Geol. 
Luca Arione – Mediapolis Engineering S.r.l. 
(RTP ULTRAMAT) 

MRTLCU67P19L219O - 11728720019 - 
RNALCU59C16L219J - 07849480012 

2 PCQ S.r.l. 02341540421 

3 
RTP Settanta7 S.r.l. (Mandataria) – Cascone 
Engineering S.r.l. – Stain Engineering S.r.l. - 
Studio Perillo S.r.l. - Aspasia Archeoservice 
S.r.l. – Dott.ssa Carlone Allegra 

12396810017 – 04739390872 - 
01508710223 - 08464820722 - 
02590430803 - CRLLGR90C62F335E 

4 
RTP ICIS S.r.l. (Mandataria) – AI Studio – AI 
Engineering S.r.l. - GAE Engineering S.r.l. – 
Ing. Fabio Manzone 

04842170013 – 04348600018 – 
01066850064 – 10125260017 - 
MNZFBA73D09H150Q 

5 
RTP Steam S.r.l. (Mandataria) – Arch. 
Giovanna Mar - ICONIA Ingegneria Civile 
S.r.l. - Studio Ing. Renato Vitaliani - Manens-
Tifs S.p.a. - Arch. Laura Lova 

02561620283 - MRAGNN65S46L736Q 
- 03539250286 - VTLRNT46H23G693L 
– 04387520283 - 
LVOLRA89D41M109X 

6 

RTP Rossiprodi Associati S.r.l. (Mandataria) – 
Studio Bargone Architetti Associati – Sani 
Società di Ingegneria S.r.l. – AEI Progetti S.r.l. 
– Studio Associato CMC – Ing. Margherita 
Converso 

05650480485 - 02612260543 - 
05272840488 - 06974650480 – 
02588490033 - 
CNVMGH68A50L219A 

7 RTP Archliving S.r.l. (Mandataria) – Esi.Pro 
S.r.l. – Geologo Alberto Cò 

01835300383 – 06058160018 - 
COXLRT70A29L781D 

8 RTP No Gap Controls S.r.l. (Mandataria)- 
Inarcheck S.p.a. 01974031203 - 03465090961 

9 Bureau Veritas Italia S.p.A. 11498640157 

10 
RTP Nemesis Ingegneria S.r.l. (Mandataria) – 
LTG S.r.l. - Edes Ingegneri Associati – Pool 
Engineering Studio 
Associato 

12362650017 – 12538050019 - 
10759750010 - 08926970016 

11 
RTP EP&S S.C.A.R.L. Consorzio Stabile 
(Mandataria) Consorziate esecutrici: 
SI.ME.TE. S.r.l., Prodim S.r.l., EL S.r.l.  
- Sertec S.r.l. 

11040080019 (05060100012 – 
02438300010 - 04537800015) - 
00495550014 

12 RINA Check S.r.l. 01927190999 

13 
RTP BMS Progetti S.r.l. (Mandataria) – 
Recchiengineering S.r.l. - MDR engineering 
S.r.l. – CYD Consulting & Engineering – Jtre 
S.r.l.s. - ACTA S.r.l. 

03376920967 - 10151570016 - 
11299060019 - 
GRMGCR52H14L219C – 
11810410016 - 04089450011 

14 
RTP Mythos Consorzio Stabile S.c.a.r.l. 
(Mandataria) Consorziate esecutrici: 
Tecnicaer Engineering S.r.l., Gierrevu S.r.l.  

01123220079 (01030520074 -
01158000073) - 02776790541 - 
CRRCRD67H30A479T - 



 
 

 
 

 

3 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  
Tel. +39 011 090 6333  
direttore.generale@polito.it - www.polito.it  

- R.P.A. S.r.l. - Arch. Corrado Corradino – 
Dott. Luca Rubini 

RBNLCU61C08F257H 

15 Conteco Check S.r.l. 11203280158 

16 Sidoti Engineering S.r.l. 12502151009 

17 RTP TEKNE S.P.A. (Mandataria) – TEKNE 
ESCO S.R.L. - Dott. Geol. Cerutti Carlo 

07939860156 - 08792120969 - 
CRTCRL45D02A905N 

CONSIDERATO che nel corso delle sedute telematiche tenutesi alle ore 9.00 dei giorni 26 e 27 
settembre 2022, il Responsabile unico del Procedimento ha svolto le operazioni 
di verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, 
come riportato nei relativi verbali agli atti dell’ufficio; 

CONSIDERATO che all’esito delle operazioni predette, nel corso della seduta telematica del 10 
ottobre 2022, il Responsabile unico del Procedimento – all’esito del sub 
procedimento di soccorso istruttorio - ha proposto l’ammissione di tutti i 
Concorrenti alla successiva fase di valutazione delle offerte tecniche, per i 
rispettivi Lotti di partecipazione;  

 Tutto ciò premesso  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 

VISTO  il DDG n. 1156/2022 del 26 luglio 2022 e il DDG n. 1325 del 09 settembre 2022; 

VISTI tutti gli atti e i verbali relativi alle sedute telematiche del 26 settembre 2022, del 
27 settembre 2022 e del 10 ottobre 2022; 

VISTO l'art. 120, D. Lgs. 104/2010, come modificato dalla legge di conversione del D.L. 
32/2019; 

RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra, mediante pubblicazione sul 
profilo internet dell’Ateneo www.polito.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” bandi di gara e contratti, nonché sulla Piattaforma di 
negoziazione, il presente provvedimento, dandone contestualmente avviso ai 
Concorrenti;  

DECRETA 

l’ammissione di tutti i Concorrenti alla successiva fase di valutazione delle offerte tecniche, per i 
rispettivi Lotti di partecipazione, come riportato nella seguente tabella:  

- Lotto 1 

 Operatori economici 

4 RTP ICIS S.r.l. (Mandataria) – AI Studio – AI Engineering S.r.l. - GAE Engineering S.r.l. 
– Ing. Fabio Manzone 



 
 

 
 

 

4 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  
Tel. +39 011 090 6333  
direttore.generale@polito.it - www.polito.it  

5 RTP Steam S.r.l. (Mandataria) – Arch. Giovanna Mar - ICONIA Ingegneria Civile S.r.l. 
- Studio Ing. Renato Vitaliani - Manens-Tifs S.p.a. - Arch. Laura Lova 

13 RTP BMS Progetti S.r.l. (Mandataria) – Recchiengineering S.r.l. - MDR engineering 
S.r.l. – CYD Consulting & Engineering – Jtre S.r.l.s. - ACTA S.r.l. 

14 
RTP Mythos Consorzio Stabile S.c.a.r.l. (Mandataria) Consorziate esecutrici:
 Tecnicaer Engineering S.r.l., Gierrevu S.r.l.  
- R.P.A. S.r.l. - Arch. Corrado Corradino – Dott. Luca Rubini 

- Lotto 2 

 Operatori economici 

1 RTP Dott. Arch. Luca Moretto (Mandatario) - Projema Engineering S.r.l. - Dott. 
Geol. Luca Arione – Mediapolis Engineering S.r.l. (RTP ULTRAMAT) 

3 RTP Settanta7 S.r.l. (Mandataria) – Cascone Engineering S.r.l. – Stain Engineering 
S.r.l. - Studio Perillo S.r.l. - Aspasia Archeoservice S.r.l. – Dott.ssa Carlone Allegra 

6 
RTP Rossiprodi Associati S.r.l. (Mandataria) – Studio Bargone Architetti Associati – 
Sani Società di Ingegneria S.r.l. – AEI Progetti S.r.l. – Studio Associato CMC – Ing. 
Margherita Converso 

7 RTP Archliving S.r.l. (Mandataria) – Esi.Pro S.r.l. – Geologo Alberto Cò 

10 
RTP Nemesis Ingegneria S.r.l. (Mandataria) – LTG S.r.l. - Edes Ingegneri Associati – 
Pool Engineering Studio 
Associato 

11 
RTP EP&S S.C.A.R.L. Consorzio Stabile (Mandataria) Consorziate esecutrici: 
SI.ME.TE. S.r.l., Prodim S.r.l., EL S.r.l.  
- Sertec S.r.l. 

17 RTP TEKNE S.P.A. (Mandataria) – TEKNE ESCO S.R.L. - Dott. Geol. Cerutti Carlo 

- Lotto 3 

 Operatori economici 

10 
RTP Nemesis Ingegneria S.r.l. (Mandataria) – LTG S.r.l. - Edes Ingegneri Associati – 
Pool Engineering Studio 
Associato 

16 Sidoti Engineering S.r.l. 

- Lotto 4 

 Operatori economici 
2 PCQ S.r.l. 

8 RTP No Gap Controls S.r.l. (Mandataria)- Inarcheck S.p.a. 

9 Bureau Veritas Italia S.p.A. 

12 RINA Check S.r.l. 

15 Conteco Check S.r.l. 

- di provvedere, con le modalità previste all’art. 76 comma 2 bis del Codice, nel rispetto della 
protezione dei dati personali, alla comunicazione ai Concorrenti del presente provvedimento; 



 
 

 
 

 

5 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  
Tel. +39 011 090 6333  
direttore.generale@polito.it - www.polito.it  

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa impugnazione innanzi al T.A.R. 
competente nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del 
committente, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D. Lgs. 104/2010 e 
ss.mm.ii.); 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 co.1 D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., sul profilo del committente nonché sulla Piattaforma telematica di 
negoziazione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Vincenzo TEDESCO 

 
 


		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-10-11T11:20:09+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale 




